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๑๐ เมษายน ๒๕๖๘อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1056/2549
1. กู้เงินจากธนาคารในต่างประเทศไปลงทนุซือ้หุ้นในบรษิทัลูก

โจทก์

บริษัท A

สถาบันการ
เงินต่างประเทศ

บริษัท B
ให้บริษัท B กู้โดยไม่
ต้องเสียดอกเบ้ีย 
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เจตนาท าให้
ต้นทุนของบริษัท 
B ต่ าลงและมีผล
ก าไรเพิ่มขึ้น

❖เห็นได้ชัดเจนว่าผลก าไรย่อมเกิดขึ้นแก่บริษัท C ซึ่งเป็นอีกนิติบุคคลหน่ึงต่างหาก
❖ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายมาตรา 65 ตรี (13)

• รายจ่ายดอกเบ้ียจ านวน 54,660,993 บาท
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โจทก์

บริษัท A

บริษัท B
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❖เป็นรายจ่ายท่ีโจทก์จ่ายไปเพื่อประโยชน์แก่บริษัท A และบริษัท C ซึ่งเป็นนิติบุคคลอื่นต่างหากจากโจทก์ ถือไม่ได้
ว่าเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการของโจทก์โดยเฉพาะ และต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13)

❖โจทก์จะอ้างว่าโจทก์เป็นผู้ถือหุ้นท้ังหมดในบริษัทเหล่าน้ัน และเป็นกิจการภายใต้วัตถุประสงค์ของโจทก์ท่ีจด
ทะเบียนต่อกระทรวงพาณิชย์หาได้ไม่

เพื่อไปลงทุนซื้อหุ้นในบริษัทBบริษัท C

บริษัท D

2. รายจ่ายค่าจ้างผู้สอบบัญชีและนักกฎหมายในต่างประเทศจ านวน 12,853,636.07 บาท  
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มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
“(3) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล เว้นแต่

 (ก) รายจ่ายซึ่งเป็นเงินที่บริจาคแก่พรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง 
ให้หักได้ไม่เกินห้าหม่ืนบาท ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด
(ข) รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ตามที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามที่
อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีให้หักได้อีกในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ”

(13) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพ่ือหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ
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ตัวอย่างที่ 2
ค่าธรรมเนียมการขอวีซ่าของครอบครัวกรรมการที่ติดตามเข้ามาในระหว่าง

การตรวจงานและร่วมประชุมของกรรมการคนดังกล่าว ไม่อยู่ในเงื่อนไขในสัญญา
จ้างที่ท ากับบริษัทแม่ ค่าธรรมเนียมดังกล่าวไม่ถือเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบกิจการ บริษัทฯ ไม่มีสิทธิน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวล
รัษฎากร (กค 0811(กม.06)/913 ลงวันที่ 21 กันยายน 2550) 
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ตัวอย่างที่ 3
กรณีที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติให้บริษัทฯ ท าการปรับปรุงส านักงาน           

เพื่อเสริมสร้างความมั่นใจในการประกอบกิจการให้เจริญรุ่งเรือง และบริษัทฯ ได้จ่ายเงินค่า                 
ที่ปรึกษาให้แก่ซินแสในการดูฮวงจุ้ยของบริษัทฯ นั้น แม้รายจ่ายดังกล่าวจะเป็นรายจ่าย                  
ซึ่งเกิดขึ้นตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ก็ตาม แต่เนื่องจากรายจ่ายดังกล่าว             
มีลักษณะเป็นรายจ่ายส่วนตัวไม่ใช่รายจ่ายเพื่อประโยชน์ในการหารายได้หรือใช้ในการประกอบ
ธุรกิจของบริษัทฯ โดยตรง ไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ              
จึงต้องห้ามมิให้น าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล                
ตามมาตรา 65 ตรี(3) และ (13)แห่งประมวลรัษฎากร
(กค 0706/9235 ลงวันที่ 21 กันยายน 2550) 
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ตัวอย่างที่ 4
เนื่องจากสัญญาจัดหาสินค้าและวัตถุดิบไม่มีข้อก าหนดให้บริษัท อ. จ่ายเงิน

ชดเชยหากมีการเลิกสัญญา หรือเปลี่ยนคู่สัญญา ดังนั้น การจ่ายเงินชดเชย              
จ านวน 190 ล้านบาท ของบริษัท อ. ให้แก่บริษัท ล. จึงเป็นการกระท าโดยสมัครใจ
ของบริษัท อ. เอง กรณีดังกล่าว จึงไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือ            
เพื่อกิจการโดยเฉพาะ บริษัท อ. จึงไม่สามารถน าเงินชดเชยจ านวนดังกล่าวมา              
หักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) แห่ง
ประมวลรัษฎากร
(กค 0811(กม.06)/913 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2545)
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ตัวอย่างท่ี 5
❖ การท่ีโจทก์ถือหุ้นร้อยละ 99.99ของหุ้นท้ังหมด การเพิ่มทุนและลดทุนในบริษัท ส. ย่อมเป็นการเพิ่มทุนและลดทุนเฉพาะในส่วนของ

โจทก์เกือบท้ังจ านวนท าให้ต้นทุนต่อหุ้นของเงินลงทุนในบริษัท ส. ของโจทก์สูงขึ้นจากราคาท่ีซื้อมาราคาหุ้นละ 75 บาท เป็นราคา
หุ้นละ 520.94 บาท 

❖ เมื่อรอบระยะเวลาบัญชี 2546 โจทก์ขายหุ้นดังกล่าวให้แก่บริษัท พ. ซึ่งเป็นบริษัทในเครือเดียวกันในราคาหุ้นละ151 บาท ท าให้
โจทก์ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหุ้นดังกล่าว 22,510,855.26 บาท และน าเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 
ท้ังที่ภายหลังจากการเพิ่มทุนและลดทุนดังกล่าว บริษัท ส.มีความสามารถในการท าก าไรหรือมีผลประกอบการดีขึ้นเรื่อย ๆ 

❖ โจทก์ย่อมต้องหวังผลตอบแทนในรูปของเงินปันผลจากการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอนาคต 
❖ แต่โจทก์กลับขายหุ้นดังกล่าว อันเป็นเรื่องผิดปกติวิสัยของการลงทุน พฤติการณ์แสดงให้เห็นว่า โจทก์มีเจตนาสร้างขั้นตอนการเพิ่ม

ทุนและลดทุนในบริษัท ส.เพื่อบิดเบือนข้อเท็จจริง
❖ โจทก์เลี่ยงจากการให้เงินช่วยเหลือหรือเงินให้เปล่าแก่บริษัท ส. มาเป็นการซื้อหุ้นเพิ่มทุน เพื่อลดหนี้ของบริษัท ส. โดยน าเงินที่ได้เพิ่ม

ทุนไปช าระหน้ีท่ีโจทก์เคยให้บริษัท ส. กู้ยืม ส่งผลให้โจทก์ไม่ต้องมีรายได้ดอกเบ้ียรับเพิ่มขึ้นและเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลน้อยลง 
❖ ท้ังยังสามารถน าผลขาดทุนท่ีเกิดขึ้นจากการซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ จึงมิใช่รายจ่ายเพื่อ

หาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะและเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) (ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 9144/2560)
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บริษัท E
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❖โจทก์จ่ายเงินจ านวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือ 76,080,000 บาท ตามสัญญาซื้อขายฐานลูกค้า
❖การจ่ายเงินดังกล่าวจึงมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (5) 
❖ต้องหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิ

ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527

3 .เงินที่จ่ายสัญญาซื้อขายฐานลูกค้าจ านวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือ 76,080,000 บาท ลงเป็น
รายจ่ายเพ่ือหาก าไรหรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน
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❖รายจ่ายเพื่อหาก าไร (Revenue Expenditure) กับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) รายจ่ายเพื่อหา
ก าไร (Revenue Expenditure) ถือเป็นค่าใช้จ่าย (Expense) น าไปหักจากรายได้ได้ท้ังหมด แต่รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ลงทุนถือเป็นสินทรัพย์หรือทรัพย์สิน(Asset) ต้องทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา(Depreciation) ทรัพย์สิน
บางอย่างเช่น ท่ีดิน หุ้น ทองค า สัตว์ หักค่าเสื่อมราคาไม่ได้

❖รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) หมายถึง รายจ่ายท่ีจ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบ
แทนอันมีผลก่อให้เกิดรายได้เป็นการถาวรต่อธุรกิจ ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมเป็นเวลาเกินกว่าหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี

❖“หลักประโยชน์ (Benefit Principle)” คือรายจ่ายน้ันก่อให้เกิดประโยชน์แก่กิจการเกินกว่าหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชีถือเป็นรายจ่าย
อันมีลักษณะเป็นการลงทุน แต่ถ้าก่อให้เกิดประโยชน์เฉพาะรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบันเท่าน้ันก็ถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไร
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มาตรา 65 ทวิ การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนนี้ ให้เป็นไปตามเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 
(2) ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับท่ี 145)
พ.ศ. 2527

มาตรา 4 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินให้ค านวณหักตามระยะเวลาท่ีได้ทรัพย์สินน้ันมาในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีในกรณีท่ีรอบระยะเวลาใดไม่เต็มสิบสองเดือนให้เฉลี่ยตามส่วนส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ท้ังน้ี ไม่เกินอัตราร้อย
ละของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สิน ดังต่อไปน้ี

(4) ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมวิธีสูตร กู๊ดวิล เครื่องหมาย
การค้าสิทธิประกองกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์หรือสิทธิ
อย่างอื่น
กรณีไม่จ ากัดอายุการใช้ ร้อยละ 10
กรณีจ ากัดอายุการใช้ ร้อยละ 100
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ตัวอย่างที่ 1
รายจ่ายค่าออกแบบอาคารอพาร์ตเม้นท์ เป็นรายจ่ายเกี่ยวกับการก่อสร้าง ทรัพย์สิน                

เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้ามมิให้น ามาหักเป็นรายจ่ายใน             
การค านวณก าไรสทุธิ ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร และบริษัทฯ จะน ารายจ่าย 
ดังกล่าวมาหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาก็ไม่ได้เช่นกัน เพราะการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาของทรัพย์สินจะเริ่มหักนับตั้งแต่วันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา และวันที่ถือว่าได้ทรัพย์สินมา 
หมายถึงวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานหรือใช้ประโยชน์ได้ ซึ่งในกรณีนี้คือวันที่            
มีการก่อสร้างอาคารแล้วเสร็จ แต่กรณีของบริษัทฯ ยังไม่มีการก่อสร้างอาคาร ดังนั้น บริษัทฯ                
ควรตั้งบัญชีไว้เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน
(กค 0811/2627 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2545)
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ตัวอย่างที่ 2
ค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างอาคารโกดัง เข้าลักษณะเป็นค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แม้จะมีการฟ้องร้อง ทางแพ่งระหว่างบริษัทฯ กับคู่กรณี ก็ไม่มีผลต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งเป็นไปตามท่ี ประมวลรัษฎากรบัญญัติไว้แต่อย่างใด
(กค 0706/11988 ลงวันท่ี 3 ธันวาคม 2550)

ตัวอย่างที่ 3
ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นในการด าเนินโครงการท่ีพักอาศัย และโครงการโรงแรมเข้าลักษณะเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน มิให้น ามา
หักเป็นรายจ่ายในการค านวณ ก าไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร และบริษัทฯ จะน าค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหัก ค่า
สึกหรอและค่าเสื่อมราคาก็ไม่ได้เช่นกัน เพราะการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินจะเริ่ม หักนับต้ังแต่วันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา 
วันท่ีถือว่าได้ทรัพย์สินมาหมายถึงวันท่ีทรัพย์สินน้ันอยู่ในสภาพพร้อมท่ีจะใช้ งานหรือใช้ประโยชน์ได้ คือวันท่ีมีการก่อสร้างแล้วเ สร็จ
ซึ่งกรณีทรัพย์สินของบริษัทฯ เป็นทรัพย์สินท่ีก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ ดังน้ัน หากบริษัทฯ ประสงค์จะน ามาหักเป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด บริษัทฯ ก็จะต้องท าการรื้อหรือท าลายสิ่งก่อสร้างดังกล่าวในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันแต่ประการเดียว เท่าน้ัน               
ท้ังนี้ เนื่องจากไม่มีกฎหมายใดให้อ านาจกรมสรรพากรอนุมัติเป็นอย่างอื่นได้ (กค 0811/02447 ลงวันท่ี 6 กุมพันธ์ 2541)
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ตัวอย่างที่ 4
กรณีค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างบริษัทท่ีปรึกษาเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการใหม่ ๆ น้ัน เน่ืองจากรายจ่ายดังกล่าว มีลักษณะเป็น
รายจ่ายท่ีเกิดขึ้นเป็นพิเศษ และเกี่ยวเน่ืองโดยตรงกับการเข้าไปถือหุ้นในบริษัทลูกในแต่ละโครงการ ดังน้ัน บริษัทฯ จึงต้องน ารายจ่ายดังกล่าว
มาบันทึก เป็นส่วนหน่ึงของต้นทุนในแต่ละโครงการ โดยถือเป็นรายจ่ายท่ีมีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวล
รัษฎากร อน่ึง หากโครงการท่ีบริษัทฯ ศึกษาความเป็นไปได้ ไม่ประสบความส าเร็จและถูกยกเลิกก่อนท่ีจะมีการลงทุนในหุ้น บริษัทฯ 
สามารถน าค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษามาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการล้มเลิกโครงการ
ดังกล่าว เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีสินทรัพย์ใด ๆ ให้บันทึกเป็นต้นทุนอีกต่อไป (กค 0706/7430 ลงวันท่ี 2 กันยายน 2548)

ตัวอย่างที่ 5
บริษัทฯ ไม่มีสิทธิ น าเงินค่าตอบแทนการจดทะเบียนภาระจ ายอมท่ีจ่ายมาถือเป็นรายจ่ายท้ังจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการจ่าย
ค่าตอบแทนดังกล่าว เพราะเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แต่บริษัทฯ มี
สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ ทรัพย์สินตามระยะเวลาท่ีได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 4(4) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527 (กค 0706/52 ลงวันท่ี 6 มกราคม 2546)
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❖โจทก์จ่ายเงินจ านวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือ 76,080,000 บาท ตามสัญญาซื้อขายฐานลูกค้า
❖ถือเป็นข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางพาณิชยกรรม จึงเข้าลักษณะค่าสิทธิตามมาตรา 40 (3)
❖โจทก์ไม่ได้หักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 70

4.รายจ่ายค่าซื้อขายฐานลูกค้าจ านวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือ 76,080,000 บาท ถือเป็นค่าสิทธิหรือก าไรทางธุรกิจ
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มาตรา 70
❖เป็นภาษีเบ็ดเสร็จเด็ดขาด (Final Tax)
❖กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ มิได้ประกอบกิจการใน

ประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือใน
ประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน
ประเทศไทยซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย
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ข้อ 12 ค่าสิทธิ
1.ค่าสิทธิท่ีเกิดขึ้นในรัฐผู้ท าสัญญารัฐหน่ึง และจ่ายให้แก่ผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหน่ึง อาจเก็บภาษีได้ในอีกรัฐหน่ึงนั้น
2.อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิเช่นว่าน้ัน อาจเก็บภาษีได้ในรัฐผู้ท าสัญญา ซึ่งค่าสิทธิน้ัน เกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐน้ันแต่ถ้าเจ้าของ

ผลประโยชน์ของค่าสิทธิน้ันเป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหน่ึง ภาษีท่ีเรียกเก็บจะต้องไม่เกิน
(ก) ร้อยละ 5 ของจ านวนค่าสิทธิทั้งสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ก) ของวรรค 3
(ข) ร้อยละ 8 ของจ านวนค่าสิทธิทั้งสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ข) ของวรรค 3
(ค) ร้อยละ 15 ของจ านวนค่าสิทธิทั้งสิ้น ตามท่ีได้ระบุในอนุวรรค (ค) ของวรรค 3 และ)

3.ค าว่า "ค่าสิทธิ" ท่ีใช้ในข้อน้ีหมายถึง การจ่ายไม่ว่าชนิดใด ๆ ท่ีได้รับเป็นค่าตอบแทนเพื่อ
(ก) การใช้หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ใดๆ ในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ วิทยาศาสตร์ รวมท้ังซอฟแวร์และ ฟิล์มภาพยนตร์ 

และงานฟิล์ม เทป หรือการกระท า อื่นๆ เพื่อถอดแบบส าหรับการใช้ที่เกี่ยวข้องกับการกระจาย เสียงของวิทยุหรือโทรทัศน์
(ข) เพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ หรือ
(ค) เพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ่นจ าลอง แผนผังสูตรลับหรือกรรมวิธีลับใด ๆ หรือ

เพื่อข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร์ค าว่า "ค่าสิทธิ" จะรวมถึงผลได้ท่ีได้รับจากการ
จ าหน่ายสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้นกับการผลิต การใช้ หรือการมอบให้ดังกล่าว
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ตัวอย่างที่ 1
การให้ค าปรึกษาทางเคมีของบริษัทฯ เป็นการให้ค าปรึกษาที่มีลักษณะการถ่ายทอดความรู้ที่มีลักษณะ
เฉพาะตัว มิใช่ความรู้โดยทั่วไปแล้ว ค่าตอบแทนดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นการให้ข้อสนเทศ เกี่ยวกับ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร์ เป็นค่าสิทธิ ตามข้อ 13 วรรคสาม 
แห่งอนุสัญญาระหว่างประเทศไทยกับสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอร์แลนด์เหนือ เพื่อการเว้นการเก็บ
ภาษีซ้อนและป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร ในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได้ ดังนั้น เมื่อบริษัท                 
จดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายของประเทศไทยที่ประกอบกิจการในอ่าวไทยจ่ายค่าตอบแทนจากการ 
ให้บริการดังกล่าวให้กับบริษัทฯ บริษัทผู้จ่ายเงินได้ดังกล่าวมีหน้าที่หักภาษีและน าส่งตามมาตรา 70             
แห่งประมวลรัษฎากร (กค 0706(กม.06)/387 ลงวันที่ 9 เมษายน 2546)
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ตัวอย่างที ่2
เนื่องจากค่าตอบแทนที่เกิดจากการให้ความช่วยเหลือด้านเทคนิคและการอนุญาตให้ใช้สิทธิตามสัญญาดังกล่าว 
เข้าลักษณะเป็นค่าตอบแทนเพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ่นจ าลอง 
แผนผัง สูตร หรือกรรมวิธีลับใดๆ หรือเพื่อข้อสนเทศที่เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 
หรือทางวิทยาศาสตร์ ซึ่งถือเป็นค่าสิทธิตามข้อ ๑๒ วรรคสาม ของอนุสัญญาระหว่างประเทศไทยกับประเทศ
ญี่ปุ่นเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงการรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได้  
(อนุสัญญาฯ) และโดยที่การจัดส่งวิศวกรเข้ามาในประเทศไทยเพื่อให้ค าปรึกษาทางเทคนิคตามที่บริษัทฯ ร้องขอ 
ยังไม่ถือว่าบริษัทญ่ี ปุ่นประกอบกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา ๗๖ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร                             
ดังนั้น บริษัทฯ ผู้จ่ายเงินได้ จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑๕ และน าส่ง
ตามมาตรา ๗๐ แห่งประมวลรัษฎากร และข้อ ๑๒ แห่งอนุสัญญาฯ ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๕
(กค 0702/1829 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2555)
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ตัวอย่างที่ 3
เมื่อบริษัทจ่ายเงินค่า Professional Service ซึ่งถือเป็นงานวรรณกรรมตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ 

พ.ศ. 2537 และเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่บริษัท H สาขาซึ่ง
ตั้งอยู่ในประเทศสิงคโปร์ ถือว่าสาขาในประเทศสิงคโปร์ของบริษัท H  มีถิ่นที่อยู่ตามส านักงานใหญ่ในประเทศ
สหรัฐอเมริกา บริษัททั้งสองจึงมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าวใน
อัตราร้อยละ 5 ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 12 วรรคสอง (ก) แห่งอนุสัญญา
ระหว่างประเทศไทยกับประเทศสหรัฐอเมริกาฯ และพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร      
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 (กค 0702/9906 ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2555)
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❖จ่ายดอกเบ้ียเงินกู้ให้ธนาคารสาขาในประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์ซึ่งส านักงานใหญ่ต้ังอยู่ใน
ประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนกับประเทศไทย 

❖จ่ายดอกเบ้ียให้กับธนาคาร E สาขาประเทศสิงคโปร์นั้น เน่ืองจากสาขาในประเทศสิงคโปร์ของ
ธนาคาร A ยังคงถือว่ามีถ่ินท่ีอยู่ตามส านักงานใหญ่ (ถิ่นฐานเพื่อการเสียภาษีท่ีแท้จริง)

❖ จะอ้างอนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนกับประเทศไทยกับสิงคโปร์ไม่ได้

สถาบันการเงิน A
สาขาสิงคโปร์

ต้ังอยู่ในประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาฯ

ส านักงานใหญ่
สถาบันการเงิน A

5. ปัญหาการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อน
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ตัวอย่างที่ 1
กรณีท่ีบริษัท B จ่ายดอกเบ้ียให้กับธนาคาร E สาขาประเทศสิงคโปร์น้ัน เน่ืองจากสาขาในประเทศสิงคโปร์ของธนาคาร E ยังคงถือว่ามีถิ่นที่อยู่
ตามส านักงานใหญ่ในประเทศสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน ดังน้ัน ต้องใช้อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสหพันธ์สาธารณรัฐ
เยอรมันมาใช้บังคับ บริษัท A มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 15    ของดอกเบ้ียท่ีจ่าย    เว้นแต่บริษัท B ด าเนินกิจการ
อุตสาหกรรม บริษัท B หน้าท่ีหักภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 10 ของดอกเบ้ียท่ีจ่าย ท้ังน้ีตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร
ข้อ 11 (2) และ (3) แห่งความตกลงระหว่างราชอาณาจักรไทยกับสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมันเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน
(กค 0802/2016 ลงวันท่ี 4 กุมภาพันธ์ 2536)

ตัวอย่างที่ 2
กรณีท่ีบริษัท A จ่ายดอกเบ้ียให้กับธนาคาร D สาขาประเทศสิงคโปร์น้ัน เน่ืองจากสาขาในประเทศสิงคโปร์ของธนาคาร D ยังคงถือว่ามีถิ่นที่
อยู่ตามส านักงานใหญ่ในประเทศจอร์แดน ดังน้ัน ต้องใช้อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศจอร์แดนมาใช้บังคับ 
บริษัท A มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 15 ของดอกเบ้ียท่ีจ่ายตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 
(กค 0802/2016 ลงวันท่ี 4 กุมภาพันธ์ 2536)
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➢ข้อ 5 ของอนุสัญญาไทย-ญี่ปุ่น
➢กรณีถือเป็นสถานประกอบการถาวร (PE)
       - ประเภททรัพย์สิน (Asset type)
       - ประเภทกิจกรรม (Activity type) 
       - ประเภทตัวแทน (Agency type) 

ค่าสิทธิ หมายถึง ค่าตอบแทนการใช้หรือสิทธิการใช้ทรัพย์สิน แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม
❖กลุ่มที่ 1 ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์ 
❖กลุ่มที่ 2 สิทธิบัตรเครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ้นจ าลอง แผนผัง สูตร หรือ

กรรมวิธีลับใด ๆ หรือ เพื่อข้อสนสนเทศที่เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม 
พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ 

❖กลุ่มที่ 3 อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ 

ปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างประเทศ
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24๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์           

➢ข้อ 5 ของอนุสัญญาไทย-ญี่ปุ่น
➢กรณีถือเป็นสถานประกอบการถาวร (PE)
       - ประเภททรัพย์สิน (Asset type)
       - ประเภทกิจกรรม (Activity type) 
       - ประเภทตัวแทน (Agency type) 

ค่าสิทธิ 
กรณีโรงแรมฯ ได้จ่ายค่าแห่งลิขสิทธิ์ (License fees) ในการรับสื่อสัญญาณดาวเทียม

ประเภทข่าว การ์ตูน ฯลฯ ซึ่งเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3)            
แห่งประมวลรัษฎากร ออกไปให้แก่บริษัท T ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในมลรัฐ 
Georgia ประเทศสหรัฐอเมริกา และเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมิได้ประกอบ
กิจการในประเทศไทย โรงแรมฯ มีหน้าที่ต้องหักและน าส่งภาษีในอัตราร้อยละ 5 ตามข้อ 12 
วรรค 2(ก) แห่งอนุสัญญาระหว่างไทย และอเมริกา มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505

*(หนังสือหารือ ที่ กค 0706/1309 ลว.9 ก.พ. 2547 )

ปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างประเทศ
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25๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์           

➢ข้อ 5 ของอนุสัญญาไทย-ญี่ปุ่น
➢กรณีถือเป็นสถานประกอบการถาวร (PE)
       - ประเภททรัพย์สิน (Asset type)
       - ประเภทกิจกรรม (Activity type) 
       - ประเภทตัวแทน (Agency type) 

ค่าสิทธิ 
กลุ่มท่ี 1 ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ รวมท้ังฟิล์มภาพยนตร์ 

หมายถึง ค่าตอบแทนในการใช้หรือสิทธิในการใช้ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ ใดๆ ซึ่งได้รับ
การคุ้มครองตามกฎหมายลิขสิทธิ์ เช่น

ตัวอย่าง
บริษัท A ต้ังขึ้นตามกฎหมายของ USA เป็นเจ้าของในลิขสิทธิ์ในหนังสือเล่มหน่ึงได้ท าสัญญาอนุญาตให้บริษัท ก ในไทย 
น าหนังสือดังกล่าวมาตีพิมพ์เพื่อจ าหน่ายในประเทศไทย ค่าตอบแทนท่ีบริษัท ก จ่ายให้บริษัท A ถือเป็นค่าตอบแทนการใช้
ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม อยู่ในความหมายค่าสิทธิ
❖ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ กม.ต่างประเทศและพรบ. ลิขสิทธิ์ถือเป็นส่วนหน่ึงของงานวรรณกรรม
❖ “การใช้หรือสิทธิในการใช้”หมายถึง สิทธิในการท าซ้ า ดัดแปลงและเผยแพร่ต่อสาธารณชน
เช่น บ. ก ต้องน าหนังสือของต่างประเทศมาแปลเป็นภาษาไทยเพื่อตีพิมพ์จ าหน่าย ได้ตกลงกับ บ. A ในอังกฤษเจ้าของ
ลิขสิทธ์ เงินท่ีจ่ายถือค่าตอบแทนการใช้ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม อยู่ในความหมายค่าสิทธิ
****กรณีค่าสิทธิที่เกี่ยวเน่ืองกับสิทธิในการถ่ายทอดรายการวิทยุและโทรทัศน์อยู่ในข้อบทท่ีได้ลดหย่อนเหลือร้อยละ 5

ปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างประเทศ
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26๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์           

➢ข้อ 5 ของอนุสัญญาไทย-ญี่ปุ่น
➢กรณีถือเป็นสถานประกอบการถาวร (PE)
       - ประเภททรัพย์สิน (Asset type)
       - ประเภทกิจกรรม (Activity type) 
       - ประเภทตัวแทน (Agency type) 

ค่าสิทธิ 
กลุ่มท่ี 2 สิทธิบัตรเครื่องหมายการค้า แบบหรืหุ้นจ าลอง แผนผัง สูตร หรือกรรมวิธีลับใด ๆ หรือเพื่อข้อสนสนเทศท่ี

เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ 
➢ ค่าตอบแทนในข้อสนสนเทศท่ีเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ คือ ค่าวิทยาการหรือ 

Know-how
➢ OECD Commentary  ปี 2010 ได้อธิบายว่า หมายถึง ค่าตอบแทนการให้ข้อมูลบางอย่างซึ่งยังไม่มีสิทธิบัตรและ

โดยท่ัวไปไม่อยู่ภายใต้ประเภทของสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาอื่น ๆ โดยท่ัวไปแล้ววิทยาการจึงได้แก่ข้อมูลทาง
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ ท่ียังไม่เปิดเผยและเกิดขึ้นจากประสบการณ์ในอดีต ข้อมูลดังกล่าวมี
ประโยชน์ต่อการต่อการด างานของวิสาหกิจ

➢ และยังอธิบายถึงสัญญา Know-how ว่าเป็นสัญญาซึ่ง “คู่สัญญาฝ่ายหน่ึงตกลงที่จะเปิดเผยความรู้และประสบการณ์พิเศษ
ซึ่งยังไม่มีการเปิดเผยต่อสาธารณชน ให้กับคู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงเพื่อท่ีคูสัญญาน้ันได้ใช้ความรู้หรือประสบการณ์น้ันเพื่อ
ประโยชน์ของตนเอง

➢ ***จึงแตกต่างจากสัญญารับจ้างหรือสัญญาให้บริการ เพราะเพียงตกท่ีจะใช้ความช านาญในการท างานด้วยตัวเองให้กับ
คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึง

➢ สัญญา Know-how ถ่ายทอด Know-how / สัญญารับจ้างหรือสัญญาให้บริการ                ท างานท่ีรับจ้าง

ปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างประเทศ



โครงสร้างของภาษีเงินได้นิติบุคคล

6

8

3

2

1

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

4

9

11

1.ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ 

ม.39 ม.65

2. รายได้รายจ่ายและรอบ
ระยะเวลาบัญชี ม.65

3. เงื่อนไขในการค านวณ

ก าไรสุทธิ ม.65 ทวิ

4.รายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย

ม.65 ตรี

5.หลักเกณฑ์การเสียภาษีเงินได้นิติฯ ม.66

6.ภาษีบริษัทขนส่งระหว่างประเทศ  
/มูลนิธิ/กองทุนรวม   ม.67

9.การประเมินภาษีจายอดรายรัม.71

11.บทก าหนดโทษ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม โทษทางอาญา ค่าปรับ จ าคุก 
ม.20-27 ม.35 ม.35 ทวิ 35ตรี ม.36 ม.37 ม.37ทวิ

5

10

7.บริษัทต่างประเทศท่ีถือว่าประกอบ
กิจการในประเทศไทย ม.76ทวิ/การ
เสียภาษีตามม.70/ การจ าหน่ายก าไร
ม.70 ทวิ

7

8.ก าหนดเวลายื่นรายการและ
ช าระภาษี ม.67 ทวิ /ม.68

10.การปรับปรุงรายได้และรายจ่ายของ
นิติฯที่มีความสัมพันธ์กัน ม.71 ทวิ

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     27อ.จักรภัทร สูงศักดิ์



1. บจ./ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่จัดตั้งขึ้นตาม ก.ม.ไทย
2. บริษัท/ห้างหุ้นส่วนที่จัดตั้งขึ้นตาม ก.ม.ต่างประเทศ

(ก) เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทย (สาขา)(มาตรา 66)
(ข) ประกอบกิจการขนส่งผ่านประเทศไทย(มาตรา 67)
(ค) มิได้ประกอบกิจการในไทย แต่มีเงินได้ตาม  ม.40(2) – (6) (มาตรา 70)
(ง) มีลูกจ้าง หรือผู้ท าการแทนหรือ ผู้ท าการติดต่อ เป็นเหตุให้ได้รับเงินได้

ในประเทศไทย(มาตรา 76 ทว)ิ

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ

นิติฯ  ม. 39 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์     28



3. กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไร โดย
- รัฐบาลต่างประเทศ
- องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ
- นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตาม ก.ม.ของต่างประเทศ

4.4. กิจการร่วมค้า (Joint Venture) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือ
หาก าไร โดย

- บริษัท + บริษัท
- บริษัท + ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
- ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล + ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
- บริษัท , ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล + บุคคลธรรมดา, คณะบุคคลที่มิใช่

นิติบุคคล, ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์     29

นิติฯ  ม. 39



5. มูลนิธิ หรือสมาคม แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิที่ได้รับประกาศฯ
6.กองทุนรวมในตลาดหลักทรัพย์
7. นิติบุคคลอื่นทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรประกาศก าหนด

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     30อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

นิติฯ  ม. 39



เช่น กระทรวง ทบวง กรม องค์การรัฐวิสาหกิจ วัด สหกรณ์
สหภาพแรงงาน หอการค้า ส านักงานทรพัย์ฯ สภาวิชาชีพตา่งฯ
นิติฯอาคารชุด นิติฯหมู่บ้านจัดสรร

นิติบุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษี

นิติฯ อื่น

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     31อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

นิติฯ  ม. 39



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     32อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ที่มีหน้าที่ยื่น ภ.ง.ด. 50 จะต้องเข้าลักษะดงัต่อไปนี้ 
1. ได้ตกลงเข้าร่วมทุนกนั ไม่ว่าจะเปน็เงิน ทรพัย์สิน แรงงานหรือเทคโนโลยี
2.ร่วมกันในผลก าไรหรอืขาดทนุอันจะพงึได้ตามสัญญาทีก่ระท าร่วมกัน
3. ได้ร่วมกันท าสัญญากบับคุคลภายนอก โดยระบุในสัญญาว่า เปน็กจิการรว่มค้า 
4. สัญญาก าหนดใหต้้องรบัผิดชอบร่วมกนัในงานทีท่ า และต้องรับค่าตอบแทนตามสัญญา
ร่วมกัน ซ่ึงสัญญาไม่ได้แบง่แยกงานและค่าตอบแทนระหว่างกัน
****ต้องขอมีเลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษใีนนามของกิจการร่วมค้าภายใน 60 วัน 
นับแต่วันเริม่ประกอบการ
*****หากไม่เข้ากรณดีงักลา่วก็จะเป็นลักษณะของกลุ่มบรษิทั (CONSORTIUM)



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติฯ

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     33อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

❖ ประเด็นปัญหา 

กิจการร่วมค้า (Joint Venture) มีเงินลงทุนไม่เกิน 5,000,000 บาท ถือเป็นกิจกาสรขนาดย่อม (SME) 
มีสิทธิใช้สิทธิประโยชน์การลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้นิติฯ ตาม พรฎ. ฉ. 530 และ ฉ. 564 หรือไม่
❖ แนววินิจฉัย 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว นั้น หมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่านั้น กิจการร่วมค้าฯ ซึ่งไม่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
***กรณีนี้รวมถึงสาขาของบริษัทต่างประเทศด้วย



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     34อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

รอบระยะเวลาบัญชี

❖ รอบระยะเวลาบญัชีโดยทัว่ไปตามบทบญัญตัมิาตรา 65
- รอบระยะเวลาบญัชตี้องเทา่กบั 12 เดือน โดยจะเริ่มต้นและสิ้นสุดลงเมื่อใดก็ได้ 
❖ รอบระยะเวลาบญัชีซึ่งนอ้ยกว่า 12 เดือน 

- รอบระยะเวลาบัญชนี้อยกว่า 12 เดือน ได้ กรณีดงัต่อไปนี้ คือ     
ก. บริษัทหรอืห้างฯ ตั้งใหม่ ถือวันเริ่มตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเป็นรอบระยะ เวลาบญัชีแรก
ข. บริษัทหรือหา้งฯ ยื่นค าร้องขอเปลีย่นวันสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบัญชี
ค. บริษัทหรือหา้งฯ ที่เลิกกันใหถ้ือเอาวันทีเ่จ้าพนักงานจดทะเบียนเลกิเปน็วันสดุทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชี 
ง. บริษัทหรือหา้งฯ ควบเข้ากัน ให้ถือว่าบริษทัหรือหา้งฯ นั้นเลิกกัน รอบระยะเวลาบญัชีที่ควบ

เข้ากันจึงเปน็ไปตาม (ค) ซึ่งอาจน้อยกว่า 12 เดือน 



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     35อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ฐานภาษี

1. ก าไรสุทธิ
2. รายได้ก่อนหักรายจ่าย
3. เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย
4. การจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศ



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     36อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

อัตราภาษี

➢ กรณีนิติบุคคลทั่วไปอัตราร้อยละ 20

➢ กรณี SME (ทุนช าระแล้วไม่เกิน 5 ล้าน ยอดขาย/บริการ ไม่เกิน 30 ล้าน) 
ก าไรสุทธิ 1 – 300,000 ยกเว้น

➢ ก าไรสุทธิ 300,001- 3,000,000 ไปเสีย 15%

➢ ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกิน 3,000,000 ขึ้นไปเสีย 20%



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     37อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ค านวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย

➢ กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทหรอืหา้งหุ้นส่วนนิตบิคุคลตา่งประเทศ และมูลนิธิหรือ
สมาคมที่ประกอบกิจการแล้วมีรายได้ มาตรา 67

- กรณีกิจการขนสง่ผ่านประเทศไทย 
- กรณีรบัขนคนโดยสาร ค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดทีเ่รียกเกบ็ อัตราร้อยละ 3

ที่เรียกเกบ็ในประเทศไทย
- กรณรีับขนของ ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดทีเ่รียกเกบ็อัตรารอ้ยละ 3          

เนื่องในการรบัขนของออกจากประเทศไทย
***ช าระภาษี ภายใน 150 วัน แบบ ภ.ง.ด. 52 (ยื่นรอบระยะเวลาบัญชลีะ 1 ครั้ง) 



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     38อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ค านวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย

➢ บ. ก เป็นตวัแทนจ าหน่ายตัว๋เครือ่งบนิของสายการบนิที่ท าการบนิเฉพาะในประเทศสหรฐัอเมริกา
ไม่เข้าลักษณะเปน็การขนส่งผา่นประเทศตา่ง ๆ รวมทั้งประเทศไทยตามาตรา 67
(กค 0802/15477 ลว.14 พ.ย. 2529)

➢ บริษัทสายการบนิต่างประเทศรับขนคนโดนสารและขนส่งสนิค้าระหว่างอาหรับไปยังประเทศตา่ง ๆ 
โดยมิได้ผ่านประเทสไทย กรณีตัวแทนในประเทศไทยจ าหน่ายตั๋วโดยสาร ตั๋วขนส่งสนิค้า ไม่ต้องเสีย
ภาษีตามมาตรา 67 (กค 0802/805 ลว.4 ม.ค. 2523)

➢ หากมีเงินได้อื่น ๆ อีก ต้องเสียภาษีจากฐานก าไรสทุธิ  รายได้จากการขายสินค้า การให้บริการ 
การลงทนุ เช่น การขายของทีร่ะลึก การใหบ้ริการขนสง่ในราชอาณาจักร ดอกเบี้ย เงินปันผล ค่าเช่า



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     39อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ค านวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย
➢ กรณีมูลนิธิหรือสมาคม มาตรา 67

เช่น รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ดอกเบี้ย ค่าเช่า เงินปันผล ฯลฯ แต่ไม่รวมถึงเงินได้ตาม
มาตรา 65 ทวิ (13) ได้แก่ 
(1) ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชิก 
(2) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาค 
(3) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา

-เงินได้ประเภทที่ 8 ร้อยละ 2
-เงินได้อื่น ๆ นอกจาก  เช่น ค่าเช่า ดอกเบี้ย เงินปันผล เสียร้อยละ 10
-ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 55

➢ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นกองทุนรวม
ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 15 ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ก)



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     40อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ตามมาตรา 76 ทวิ

มาตรา 76 ทวิ
➢ บริษัทต่างประเทศไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย
➢ มีลูกจ้าง หรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย 

ซึ่งเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศไทย 
➢ ให้ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนฯ นั้นประกอบกิจการในประเทศไทย 
➢ ให้ถือว่าบุคคลผู้เป็นลูกจ้างหรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อเช่นว่านั้น           

เป็นตัวแทนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนฯ ซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
➢ ให้บุคคลนั้นมีหน้าทีแ่ละความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบญัญัติ 

ในส่วนนี้เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได้หรือผลก าไรที่กล่าวแล้ว



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     41อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ จากการจ าหน่ายก าไรไปนอกประเทศ

มาตรา 70 ทวิ บริษัท/หา้งฯ จ าหน่ายเงนิก าไรหรือเงินประเภทอื่นใดทีก่ันไว้จากก าไรหรือทีถ่ือได้ว่า
เป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย
❖ การจ าหน่ายเงินก าไรนั้นให้หมายความรวมถึง 

(1) การจ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จากก าไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก าไร จากบัญชี
ก าไรขาดทุนหรือบัญชีอื่นใดไปช าระหนี้ หรือหักกลบลบหนี้หรือไปต้ังเป็นยอดเจ้าหนี้ในบัญชี ของบุคคลใด ๆ ใน
ต่างประเทศ หรือ 

(2) ในกรณีที่มิได้ปรากฏข้อเท็จจริงดังกล่าวใน (1) แต่ได้มีการขออนุญาตซ้ือและโอนเงินตรา ต่างประเทศ 
ซึ่งเป็นก าไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จากก าไร หรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก าไรออกไปต่างประเทศ หรือ 

(3) การปฏิบัติอย่างอื่นอันก่อให้เกิดผลตาม (1) หรือ (2) 
อัตราร้อยละ 10 / แบบ ภ.ง.ด. 54



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     42อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ จากการจ าหน่ายก าไรไปนอกประเทศ
➢ ฎีกาที่ 1445/2541
❖แม้เงินก าไรที่พิพาทจะเป็นเงินก าไรที่ บริษัทน.ประเทศญี่ปุ่นได้มาจากการขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในประเทศไทยโดยตรง
ไม่ได้ขายสินค้าโดยผ่านโจทก์ซึ่งเป็นสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยเลย แต่เมื่อเงินก าไรที่บริษัทน.ประเทศญี่ปุ่น 
ได้จากการขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในประเทศไทยโดยตรงนั้นเป็นกิจกรรมเช่นที่โจทก์ซึ่งเป็นสถานประกอบการถาวรได้
ประกอบอยู่โดยปกติ และโจทก์สามารถปฏิบัติได้ จึงถือว่าก าไรทีพิพาทกันเป็นก าไรที่เกิดจากโจทก์ตามความในวรรค 4
ของหนังสือที่ผู้แทนรัฐสภาไทยและผู้แทนรัฐบาลญ่ีปุ่นจัดท าขึ้น ประกอบกับข้อ 3 วรรค 1 แห่งอนุสัญญาระหว่างประเทศ
ไทยกับประเทศญ่ีปุ่น เพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงการรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงิน
ได้ โจทก์จึงต้องเสียภาษีจากก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 66 วรรคสอง ดังนั้น เมื่อมีการส่งเงินก าไรดังกล่าว
ออกจากประเทศไทย แม้ว่าลูกค้าในประเทศไทยจะเป็นผู้ส่งให้แก่บริษัทน.ประเทศญี่ปุ่น ซึ่งเป็นส านักงานใหญ่ของโจทก์  
ก็ย่อมถือได้ว่าโจทก์ซึ่งเป็นสาขาเป็นผู้จ าหน่ายเงินก าไรนั้นออกไปจากประเทศไทย โจทก์จึงต้องเสียภาษีเงินได้            
ตามมาตรา 70 ทวิ
❖***เป็นกิจกรรมเช่นที่โจทก์ซึ่งเป็นสถานประกอบการถาวรได้ประกอบการอยู่โดยปกติ ตามหลัก force of attaction



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     43อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ จากการจ าหน่ายก าไรไปนอกประเทศ

➢ ฎีกาที่ 3935/2548
❖ มาตรา 66 วรรคสองบัญัติให้นิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศและกระท า
กิจการในประเทศไทย เสียภาษีในก าไรสุทธิ การค านวณก าไรสุทธิให้บัญญัติเช่นเดียวกับ
มาตรา 65 และ 65 ทวิ ดอกเบี้ยเงินกู้ดังกล่าวเป็นเงินได้ของโจทก์ในประเทศไทย               
(ทอดแรก) การส่งดอกเบี้ยเงินกู้ออกไปจากประเทศไทยในกรณีนี้ ถ้าเงินดอกเบี้ยนั้นเป็นเงิน
ก าไรก็เป็นจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย ซึ่งแม้ธนาคารโจทก์สาขากรุงเทพฯ             
จะเป็นผู้ส่งหรือบริษัทจะเป็นผู้ส่งโดยผ่านธนาคารพาณิชย์ใดก็ตาม แต่เมื่อธนาคารโจทก์เป็น
ผู้รับเงินดังกล่าวในต่างประเทศ ก็ถือว่าธนาคารโจทก์เป็นผู้จ าหน่ายเงินนั้น โจทก์จึงต้อง          
เสียภาษีเงินได้อัตราร้อยละ 10 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 70 ทวิ (ทอดที่สอง) 



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     44อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ส าหรับเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย

มาตรา 70
➢ บริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิตบิคุคลที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายของต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการใน

ประเทศไทย และได้รับเงนิไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรอื (6)
- เงินได้พึงประเมินมาตรา 40(2)(3)(4)(5) และ (6) อัตราร้อยละ 15
- เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) ให้ค านวณหกัภาษใีนอัตราร้อยละ 10
- น าส่งภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนทีจ่่ายเงินได้พงึประเมิน/แบบภ.ง.ด. 54

➢ หากลักษณะเป็นการใหบ้รกิารทีท่ าในต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร จึง
อยู่ในบังคับตอ้งเสยีภาษมีูลค่าเพิม่ตามมาตรา 83/6(2) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้จ่ายเงินได้ต้อง
น าส่งภาษมีูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.36



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     45อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ส าหรับเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย

ตัวอย่าง
บริษัท ก (บริษัทฯ) ได้ท าสัญญาช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัท A ซึ่งต้ังขึ้นตามกฎหมายของประเทศญี่ปุ่น

และไม่มี PE ในประเทศไทย ให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคในการผลิต
       (ก) ให้ค าปรึกษาทางเทคนิค (Technical Consultation) เพ่ือแก้ปัญหาต่าง ๆ เพื่อให้วัตถุประสงค์

ตามสัญญาบรรลุเป้าหมาย
(ข) ให้ข้อมูลทางเทคนิค (Technical Information) ซึ่งได้แก่ ข้อมูลที่ บริษัท A ได้พัฒนาและเป็นเจ้าของ

อยู่แล้ว เช่น แบบ แผนผัง ข้อก าหนด และข้อมูลต่างๆที่จ าเป็นส าหรับผลิตชิ้นส่วนรถยนต์
(ค) ให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค ((Technical Assistance) ซึ่งได้แก่ การส่งวิศวกรผู้เชี่ยวชาญเข้ามาให้

ค าปรึกษาทางเทคนิค การช่วยฝึกอบรม
จ่ายค่าตอบแทนให้บริษัท A เป็นจ านวน 10 ล้านเยน รวมทั้งค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าเดินทาง



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     46อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ส าหรับเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย

แนววินิจฉัย
➢ เนื่องจากการให้บริการของบริษัท A เข้าลักษณะเป็นการให้ใช้ แบบ แผนผัง หรือ

ข้อสนเทศที่เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทาง
วิทยาศาสตร์ถือเป็นค่าสิทธิตามข้อ 12 วรรคสาม 

➢ ฉะนั้น เมื่อบริษัทจ่ายค่าตอบแทนซึ่งรวมถึงค่าที่พัก ค่าอาหาร และค่าเดินทางของ
ผู้เชี่ยวชาญถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าสิทธิให้บริษัท A ซึ่งไม่มี PE ในประเทศไทย 

➢ ต้องหักภาษีเงินได้นิติฯ ร้อยละ 15 ตามมาตร 70



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     47อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ความแตกต่างภาษีเงินได้นิติฯ ตามมาตรา 76 ทวิและมาตรา 70

มาตรา 76 ทวิ มาตรา  70
1.บริษัทต่างประเทศไม่มีสถานประกอบการถาวร
2.มีลูกจ้างหรือผู้ท าการแทน/ท าการติดต่อ/ชี้ช่อง แนะน า/
3.ธุรกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้กระท าในประเทศไทย/ก าไร

ในประเทศไทย
4.ผู้ท าการแทน/ท าการติดต่อเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ

ในนาม บ.ต่างประทศ

1.บริษัทต่างประเทศมิได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศ
ไทย
- ไม่เข้ามาตั้งสถานประกอบการในประเทศไทยตาม ม. 66
- ไม่มีผู้ท าการแทน/ผู้ท าการติดต่อในประเทศไทย

ตาม ม. 76 ทวิ 
2.ธุรกรรมที่ท าเกิดขึ้นในต่างประเทศ
3.เป็นเงินได้ตาม ม.40 (2) (3) (4) (5)และ (6) 
4.ผู้จ่ายเงินได้หักภาษีณที่จ่ายน าส่งกรมสรรพากร



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     48อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ตามมาตรา 76 ทวิ

สัญญาซื้อขายเกิดจากผู้ท าการแทนหรือผู้ท าการติดต่อเป็นตัวเชื่อม
ฏีกาที่ 2956/2525

การที่โจทก์เป็นผู้แนะน ารายชื่อบริษัทต่างประเทศที่ขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในประเทศไทย และได้รับ
ค่านายหน้าจากบริษัทต่างประเทศเป็นการตอบแทนทุกครั้งที่มีการซื้อขายแม้ลูกค้าจะติดต่อท าสัญญา
ซื้อขายและช าระค่าสินค้าให้แก่บริษัทต่างประเทศโดยตรงโดยโจทก์ไม่มีส่วนรับผิดเกี่ยวกับการซื้อขาย
หรือการช าระค่าสินค้า ก็เห็นได้ว่าการที่บริษัทต่างประเทศสามารถขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในประเทศไทย
ได้เนื่องจากโจทก์เป็นตัวเชื่อมให้ผู้ซื้อและผู้ขายติดต่อกันจึงถือได้ว่าโจทก์เป็นผู้ท าการแทนหรือผู้ท าการ
ติดต่อให้แก่บริษัทซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศเกี่ยวกับการขายสินค้า เมื่อบริษัทต่างประเทศ
ได้รับช าระค่าสินค้าย่อมมีเงินได้หรือผลก าไรรวมอยู่ด้วย โจทก์จึงมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่น
รายการและเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 76 ทวิ



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     49อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ภาษีเงินได้นิติฯ ตามมาตรา 76 ทวิ

สัญญาซื้อขายเกิดจากผู้ท าการแทนหรือผู้ท าการติดต่อเป็นตัวเชื่อม
ฏีกาที่ 3895/2525

บริษัท น. (ประเทศญี่ปุ่น) ท าสัญญาขายสินค้าให้แกลู่กค้าในประเทศไทยโดยโจทก์ลงชือ่ในสญัญา
เป็นผู้ขายในฐานะเปน็ตวัแทน โจทก์จึงเป็นตัวแทนของบริษทั น. ซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ
ในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเป็นเหตุใหไ้ด้รับเงนิได้จากการขายสนิค้า มิใช่เป็นเพยีงลูกจ้าง
หรือผู้ท าการแทนหรือผูท้ าการติดตอ่ของบริษัท น. เท่านั้นโจทกจ์ึงมีหนา้ที่และความรับผิดในการยื่น
รายการและเสียภาษเีงินได้ส าหรบัการขายสินค้าดังกล่าวตามประมวลรษัฎากร มาตรา 76 ทวิ



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     50อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ

แบ่งได้ 2 วิธี ได้แก่
1. การเสียภาษีครึ่งปี ภ.ง.ด. 51
2. การเสียภาษีปลายปี ภ.ง.ด. 50



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     51อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 

ตัวอย่าง 
บริษัท ท. ประมารการก าไรสุทธิจ านวน 5,000,000 บาท ครึ่งหนึ่งของประมารการ  2,500,000 บาท 

ก าไรสุทธิ อัตราภาษี (ร้อยละ) จ านวนภาษี (บาท)

0-300,000 บาท ยกเว้น -

300,001 – 3,000,000 บาท 15 330,000.00

3,000,001 – 10,000,000 บาท



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     52อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ข้อควรระวังการยื่น ภ.ง.ด.51 

ตัวอย่าง  
บริษัท ท. ประมาณการก าไรสุทธิจ านวน 5,000,000 บาท ครึ่งหนึ่งของประมาณการ  2,500,000 บาท  

แต่ก าไรที่เกิดขึ้นจริงจ านวน 10,000,000 บาท  

2.วิธีการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 51)
ก าไรสุทธิ อัตราภาษี (ร้อยละ) จ านวนภาษี (บาท)

0-300,000 บาท ยกเว้น -

300,001 – 3,000,000 บาท 15 405,000.00

3,000,001 – 10,00,000 บาท 20 1,400,000.00



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     53อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ข้อควรระวังการยื่น ภ.ง.ด.51 
2. ค านวณภาษีเงนิได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50)

ก าไรสุทธิ อัตราภาษี (ร้อยละ) จ านวนภาษี (บาท)

0-300,000 บาท ยกเว้น -

300,001 – 3,000,000 บาท 15 405,000.00

3,000,001 – 10,00,000 บาท 20 1,400,000.00

*******ดังนั้น ภาษีที่ยื่นขาดไป  1,805,000 – 330,000 บาท = 1,475,000 บาท
มีผลให้บริษทัต้องเสียเงนิเพิม่ 20 % ของภาษีทีช่ าระขาดไป
(1,475,000 X 20 % ) = 295,000 บาท



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     54อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การพิจารณาเหตุอันสมควรตามมาตรา ๖๗ ตรี 

เหตุอันสมควรมีอะไรบา้ง
❖ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดท าประมาณการก าไรสุทธิและยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีครึ่งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ่งหน่ึง

ของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีแล้ว 
❖ บริษัท/ห้างหุ้นส่วนนิติฯ ท่ีเริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในช่วงระยะเวลา ๖ เดือนหลังของรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มมีรายได้

จากการประกอบกิจการ
❖ บริษัท/ห้างหุ้นส่วนนิติฯ ยื่นแบบฯ ภ.ง.ด. ๕๐ ช าระภาษีอากรเพิ่มเติมตามค าแนะน าของเจ้าหน้าท่ี ไม่ว่าจะเป็นการตรวจ          

โดยวิธีใด ยกเว้น การตรวจสอบตามหมายเรียก
❖ มีก าไรจากการขายทรัพย์สินในช่วงระยะเวลา ๖ เดือนหลัง ของรอบระยะเวลาบัญชี
❖ อัตราดอกเบ้ียเงินกู้ต่ าลง ท าให้ค่าใช้จ่ายดอกเบ้ียลดต่ าลงด้วย
❖ การส่งออกสินค้ามีความไม่แน่นอน ท้ังปริมาณและราคาสินค้า หรือมีการยกเลิกการควบคุมราคาหรือปริมาณสินค้าส่งออก
❖ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเปลี่ยนแปลงอย่างผิดปกติ



รับรู้ 
รายได้ /รายจ่าย 

ความแตกต่างรายได้ /รายจ่ายทางบัญชี กับ รายได้ /รายจ่ายทางภาษีอากร 

ทางภาษีอากร (Taxable) ทางบัญชี (Financial)  

ไม่รับรู้ 
รายได้ /รายจ่าย 

บัญชี รายได้                  รายจ่าย

ภาษี รายได้                 รายจ่าย
ไม่ปรับปรุง 

บัญชี รายได้            รายจ่าย

ภาษี รายได้            รายจ่าย
หักออก            

บัญชี รายได้                  รายจ่าย

ภาษี รายได้                  รายจ่าย
บวกเพิม่    

บัญชี รายได้                  รายจ่าย

ภาษี รายได้                  รายจ่าย
ไม่ปรับปรุง   



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     56อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

รายจ่ายที่หักได้และหักไม่ได้
❖ ต้องเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบการและต้องมีจ านวนพอสมควร มีความจ าเป็นที่ต้อง

จ่ายเพื่อประกอบธุรกิจ (Reasonable and Necessary Expense)
❖ รายจ่ายบางอย่าง ค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคา หนี้สูญ
❖ รายจ่ายที่หักได้ตามหลักบัญชีจึงอาจหักไม่ได้ตามประมวลฯ ก็ต้องมีการปรับปรุง (Adjust) โดยน ารายจ่าย

นั้นบวกกลับเป็นรายได้
❖ รายจ่ายบางอย่างประมวลยอมให้หักมากว่าทางบัญชี 
❖ รายจ่ายเพ่ือหาก าไร (Revenue Expenditure) ถือเป็นค่าจ่าย (Expense) น าไปหักจากรายได้ได้ทั้งหมด
❖ รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนถือเป็นสินทรัพย์หรือทรัพย์สิน (Asset) ต้องทยอยหักในรูปของ              

ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา(Depreciation) 
******ทรัพย์สินบางอย่างเช่น ที่ดิน หุ้น ทองค า สัตว์ หักค่าเสื่อมราคาไม่ได้



ดอกเบี้ยจ่าย (Interest Expense) 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     57อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

❖ดอกเบี้ยจ่าย (Interest Expense) หมายถึง ดอกเบี้ยหรือค่าตอบแทนที่คิดให้
เนื่องจากการใช้ประโยชน์จากเงินทุนหรือเงินกู้ (หากกู้ยืมมาเพื่อใช้จ่ายในการขาย
หรือการบริหาร เช่น น ามาจ่ายเงินเดือน ไฟฟ้า ประปา ดอกเบี้ยที่ถึงก าหนด
สามารถหักค่าใช้จ่ายในรอบถึงก าหนดช าระได้ทั้งจ านวน)

❖ ดอกเบี้ยกู้ยืมเงินที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ตาม
ความประสงค์  ไม่ถือเป็นรายจ่ายเพื่อหารก าไร แต่ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะ
เป็นการลงทุน (Capital Expenditure)



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     58อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ตัวอย่าง
1. กรณีกู้ยืมเงินมาซ้ือเครื่องจักร ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันซื้อและระหว่าง

การติดตั้งจนถึงก่อนวันที่เครื่องจักรใช้การได้ตามสภาพถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะ
เป็นการลงทุน ต้องรวมเป็นต้นทุนของเครื่องจักร  ส่วนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่
เครื่องจักรใช้การได้ตามสภาพถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรสามารถหักเป็นใช้จ่ายได้
ทั้งจ านวน



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     59อ.จักรภัทร สูงศักดิ์



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     60อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ตัวอย่าง
2. กรณีกู้ยืมเงินมาเพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคาร ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในระหว่าง

การก่อสร้างถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องรวมเป็นต้นทุนของอาคาร
ในการหักค่าเสื่อมราคา  ส่วนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่อาคารเสร็จสมบูรณ์พร้อมใช้
งานได้ตามความประสงค์ถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรสามารถหักเป็นใช้จ่ายได้ทั้ง
จ านวน



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     61อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ตัวอย่าง
3. กรณีกู้ยืมเงินมาเพื่อซื้อที่ดิน  ดอกเบี้ยที่ถึงก าหนดช าระก่อนวันที่ที่ดิน

พร้อมใช้งานถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องต้องรวมเป็นส่วนหนึ่ง
ของราคาทุนของที่ดินที่ซื้อนั้นและหักค่าเสื่อมไม่ได้ (พรฎ. ฉ. 145 ) พ.ศ. 2527 
มาตรา 4 (5) 

ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ที่ดินอยู่ในสภาพพร้อมใช้ได้ตามประสงค์
ความถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรสามารถหักเป็นใช้จ่ายได้ทั้งจ านวน
(พรฎ. ฉ. 375) พ.ศ. 2543 มาตรา 3 ประกาศฯ (ฉ. 92)



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     62อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

❖ กรณีกู้ยืมเงินมาเพื่อซื้อที่ดินมาขาย ที่ดินที่ซื้อมาถือเป็นสินค้าราคาที่ดินที่ซื้อจึงถือ
เป็นต้นทุนของสินค้าที่ขาย (Cost of Goods Sold) เมื่อราคาที่ดินที่ซื้อถือเป็น
ต้นทุนของที่ดินที่ขายดอกเบี้ยที่จ่ายส าหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซ้ือที่ดินจึงต้องรวมเป็น
ต้นทุนของที่ดินที่ขาย (ดอกเบี้ยที่เกิดวันขาย) ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันขายเป็น
ต้นไปไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนที่ดินที่ขาย เพราะไม่มีที่ดินเป็นของผู้ขายให้คิด
ต้นทุนต่อไปแล้ว

ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันขายถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรสามารถหักเป็นใช้จ่าย
ได้ทั้งจ านวน



2. รายจ่าย (Expense)

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     63อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

❖ กรณีกู้ยืมเงินมาดอกเบี้ยที่ถึงก าหนดช าระก่อนที่โครงการพร้อมขาย ถือเป็น
ต้นทุนขอที่ดิน เพื่อใช้ในการจัดสรรที่ดินหรือพัฒนาที่ดินเพื่อขายแต่ละโครงการ

ดอกเบี้ยที่ถึงก าหนดช าระตั้งแต่วันที่โครงการนั้นพร้อมจะขายหรือพร้อม
ให้บริการถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรสามารถหักเป็นใช้จ่ายได้ทั้งจ านวน
(ป.61/2539 ข้อ 5 (6)



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     64อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

❖ค่าสึกหรอ /กรณีจ่ายค่าตอบแทนการจดทะเบียนภาระจ ายอม
บริษัทฯ ไม่มีสิทธิ น าเงินค่าตอบแทนการจดทะเบียนภาระจ ายอมที่จ่ายมาถือเป็นรายจ่าย

ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการจ่าย ค่าตอบแทนดังกล่าว เพราะเป็นรายจ่ายอันมี
ลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้าม ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แต่บริษัทฯ มีสิทธิ
หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ ทรัพย์สินตามระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 4(4) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     65อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

❖ เกณฑ์สิทธิ์ หมายถึง ให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยัง
ไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่าย
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     66อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การค านวณก าไรสุทธิ

❖ กิจการทีใ่หเ้ชา่ซื้อ/ขายผ่อนช าระทีก่รรมสทิธิ์ยังไม่ได้โอนไปยังผู้ซื้อและสัญญามีอายุเกนิหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบญัชีสามารถรบัรู้รายได้ในแต่ละรอบบญัชีตามงวดทีถ่ึงก าหนดช าระ การจัดสรรก าไรเปน็
ของแต่ละรอบบญัชีใหใ้ช้วิธีการทางบญัชีทีร่บัรองทัว่ไป

❖ กิจการรับเหมาก่อสร้างใหร้ับรู้รายได้และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ตาม
วิธีการทางบญัชีที่รบัรองทัว่ไปมารวมค านวณเปน็รายได้และรายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

❖ กิจการวิชาชีพอิสระให้รบัรู้รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีทีไ่ด้รบัช าระ
❖ กิจการใหบ้ริการทีต่ามสภาพไม่มีคงเหลือรวมทัง้กจิการนายหน้าและตวัแทน แต่ไม่รวมกิจการวิชาชพี

อิสระ



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     67อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การค านวณก าไรสุทธิ

❖กิจการสนามกอล์ฟ/กิจการให้บริการตามสัญญาระยะยาวแก่สมาชิก
กิจการต้องน ารายได้ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเงินก้อนเพื่อตอบแทน

การให้บริการทั้งจ านวนไม่ว่ารายได้นี้จะเกิดจากการผ่อนช าระหรือช าระครั้งเดียว           
ไม่ว่าจะเรียกเก็บในลักษณะค่าสมาชิก เงินประกัน เงินมัดจ า เงินจ่ายล่วงหน้าหรือ
อื่นๆ มารวมเป็นรายได้ในรอบบัญชีที่ได้เริ่มให้บริการ หรือน ารายได้นั้นมาเฉลี่ยตาม
ส่วนแห่งจ านวนปีตามสัญญา แต่ไม่เกิน 10 ปี



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     68อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ปัญหาเกี่ยวกับการค านวณรายได้

1. รายได้รับล่วงหน้า
รายได้รับล่วงหน้าคือรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการที่ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการยังมิได้ส่งมอบสินค้าหรือ
ให้บริการยังไม่เสร็จสิ้นตามข้อผูกพัน แต่ในที่สุดเมื่อด าเนินการตามข้อผูกพันเสร็จสิ้นแล้วรายได้ที่เป็นรายได้รับล่วงหน้า
ก็จะเป็นรายได้ปกติของกิจการ
ค าพิพากษาฎีกาที่ 2744/2544 โจทก์ประกอบกิจการรับเหมาติดตั้งระบบปรับอากาศและระบบไฟฟ้า ระบบ
สุขาภิบาล ในรอบระยะเวลาบัญชี 2532 โจทก์ได้รับค่าจ้างและค่าจ้างล่วงหน้าจ านวน 12,735,817.59 บาท โจทก์
ได้น ามาค านวรเป็นรายได้ตามส่วนของงานที่ท าเสร็จในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2532 แล้วคงเหลือค่าจ้างล่วงหน้าที่
โจทก์ได้รับมาแล้ว แต่โจทก์ยังไม่มีผลงานให้แก่ผู้ว่าจ้างจ านวน 2,707,215.10 บาท โจทก์ก็ไม่ต้องน าค่าจ้างล่วงหน้า
จ านวนดังกล่าวมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2532 การรับรู้รายได้ของโจทก์เป็นการปฏิบัติตาม
มาตรา 65 และข้อ 4.4 ของค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528ฯ "การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งประกอบกิจการก่อสร้างให้ใช้เกณฑ์สิทธิตามข้อ 2 โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้อง
น ารายได้ตามส่วนของงานที่ท าเสร็จในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น"



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     69อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

❖มาตรา 65 ทว(ิ2) ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ให้หักได้ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ            
(ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527

❖ ให้ค านวณหักตามระยะเวลาที่ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบบญัชี กรณีที่         
ไม่เต็ม 12 เดือน ให้เฉลี่ยตามส่วนส าหรับรอบบัญชีนั้น ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตรา
ร้อยละของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สิน ดังนี้



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     70อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

(1) อาคาร – อาคารถาวร ร้อยละ  5  (20 ปี)

อาคารชั่วคราว ร้อยละ  100  (1 ปี)

(2) ต้นทุนเพือ่ได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิน้ไปได้ ร้อยละ  5      ( 20 ปี)

(3) ต้นทุนเพือ่ได้มาซึ่งสทิธิการเชา่
     - ไม่มีสัญญาเช่า/มีสัญญาเช่า/ใหต้อ่อายุการเชา่ได้
     - มีสัญญาเชา่ทีไ่ม่มีข้อก าหนดใหต้อ่อายุได้ หรือให้ตอ่อายุได้   

เพียงระยะเวลาอันจ ากัดแน่นอน

ร้อยละ  10

ร้อยละ  100  หาจ านวน
ปีอายุการเช่าและอายุที่
ต่อได้รวมกัน



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     71อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

(4) ต้นทุนในกรรมวิธี สูตร กู๊ดวิล เครื่องหมายการค้า สิทธิในการ
ประกอบกจิการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอื่น
      - กรณีไม่จ ากัดอายุการใช้
      - กรณีจ ากัดอายุการใช้

ร้อยละ  10
ร้อยละ  100  หาร
จ านวนปีอายุการใช้

(5) ทรัพย์สินอย่างอื่น ซึ่งโดยสภาพสามารถสกึหรอ/เสือ่มราคาได้
(นอกจากทีด่นิและสนิค้า)

ร้อยละ  20

*****สามารถหักคา่สึกหรอและค่าเสื่อมราคา ในบางปเีกนิกว่าอัตราทีก่ าหนดข้างต้นได้ แต่จ านวนปี
อายุการใช้งานของทรพัย์สิน ต้องไม่น้อยกว่า 100 หารจ านวนร้อยละทีก่ าหนดขา้งตน้



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     72อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

➢ มาตรา  5  ทรัพย์สินประเภทรถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบ
คนตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ให้หักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคาจากมูลค่าต้นทุน เฉพาะส่วนที่ไม่เกินหนึ่งล้านบาท เว้นแต่เป็น
ทรัพย์สินซึ่งมีไว้ใช้ในกิจการให้เช่ารถยนต์ ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
จากมูลค่าต้นทุนทั้งหมด ทั้งนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องไม่น า
ทรัพย์สินดังกล่าวไปใช้ในกิจการอื่น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     73อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     74อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

➢ พระราชกฤษฎีกาฯ ว่าด้วยรายจ่ายที่ไม่ให้ถือเปน็รายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธิ (ฉบับที ่315) 
พ.ศ. 2540

➢ มาตรา 4 รายจ่ายต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสทุธิ
(1) มูลค่าต้นทนุของทรพัย์สินประเภทรถยนต์นั่งและรถยนต ์โดยสารทีม่ีที่นัง่ไม่เกินสิบคนตาม

กฎหมายว่าด้วยพกิัดอัตราภาษสีรรพสามิต เฉพาะส่วนทีเ่กนิ คันละหนึ่งลา้นบาท
(2) ค่าเช่าทรัพย์สินประเภทรถยนต์นัง่และรถยนตโ์ดยสารที่มี ที่นั่งไม่เกินสบิคนตามกฎหมายว่า

ด้วยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต เฉพาะสว่นทีเ่กนิคันละสามหม่ืนหกพนับาทต่อเดอืนในกรณทีีเ่ช่า
เป็นรายเดือนหรือรายป ีหรือค่าเช่าส่วนที่เกินคันละหนึ่งพนัสองร้อยบาทตอ่วันในกรณทีีเ่ช่าเป็น
รายวัน เศษของเดือนใหค้ิดเปน็วัน หากเช่า ไม่ถึงหนึ่งวัน ให้ค านวณค่าเชา่ตามส่วนของระยะเวลา
ที่เช่า ทั้งนี้ โดยรวมภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     75อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

➢ มาตรา 7 ทรัพย์สินที่ได้มาโดยการเช่าซื้อ หรือโดยการซื้อขายเงินผ่อนมูลค่า
ต้นทุนของทรัพย์สินนั้นให้ถือตามราคาที่พึงต้องช าระทั้งหมด แต่ค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาที่จะน ามาหักในรอบระยะเวลาบัญชี จะต้องไม่เกินค่าเช่าซื้อหรือ
ราคาที่จะต้องผ่อนช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

➢ มาตรา 8 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาส าหรับทรัพย์สิน ไม่ว่ากรณีใดจะ
หักจนหมดมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินนั้นไม่ได้ต้องเหลือไว้  1  บาท



๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     76อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

บริษัทปลูกสร้างอาคารเสร็จแล้ว  แต่อยู่ในระหว่างตกแต่งภายใน  
ยังเข้าไปอยู่ไม่ได้ บริษัทจะหักค่าเสื่อมราคาอาคารดังกล่าวได้หรือไม่

บริษัทไม่มีสิทธิน ามูลค่าของอาคารมาหักค่าสึกหรอและเส่ือมราคาได้ 
แต่จะหักได้ตั้งแต่วันทีอ่าคารนั้นพร้อมทีจ่ะใช้ประโยชน์ได้แล้ว



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     77อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

➢ ค่าสึกหรอ กรณีซื้อที่ดินมาขุดขาย
บริษัทประกอบกิจการรับจ้างถมที่ได้ซื้อที่ดินเพื่อตักดินไปใช้รับจ้าง           

ถมที่ การซื้อที่ดินดังกล่าว ซึ่งเป็นทรัพย์สินของบริษัท และเป็นทรัพย์สินที่
ต้องห้ามหักค่าศึกหรอ จึงไม่อาจหักค่าที่ดินที่บริษัทตักไปขายเป็นรายจ่ายไม่ได้                    
แต่ถ้าบริษัทขายที่ดินนั้นไปในที่สุดได้ราคาต่ ากว่าราคาทุนก็สามารถหักเป็น         
ค่าใช่จ่ายได้



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     78อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

➢ ค่าสึกหรอ /กรณีซื้อดินมาถมเพื่อสร้างโรงงาน
การซื้อดินมาถมที่ให้สูงขึ้น ดินที่น ามาถมนั้นเป็นส่วนควบ กับที่ดิน รายจ่าย
ดังกล่าวจึงมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องน ามารวมกับราคาที่ดินจะน าไป รวมเป็น
ต้นทุนในการก่อสร้างโรงงานและหักค่าเสื่อมราคาไม่ได้ 



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     79อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ตัวอย่าง รายจ่ายอันมีลักษณะเปน็การลงทนุ
ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี  1056/2549 โจทก์จ่ายเงินจ านวน 3,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ ตามสัญญาซื้อขายฐานลูกค้าของ

บริษัทอีเอ็ม 2 เพื่อเป็นค่าตอบแทนส าหรับการให้บริการด้านการตลาดและการค้าอันเกี่ยวกับลูกค้า สัญญาซื้อขายฐานลูกค้าก็ท าให้โจทก์
ได้รับข้อมูลต่าง ๆ ท่ีจ าเป็นเกี่ยวกับลูกค้า เป็นต้นว่า ชื่อ ท่ีอยู่ราคาและข้อตกลงทางการค้าของสิ่งท่ีบริษัทอีเอ็ม 2 จ าหน่ายแก่ลูกค้า อันเป็น
ข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางพาณิชยกรรมของบริษัทอีเอ็ม 2 การท่ีโจทก์จ่ายเงินเพื่อให้ได้สิทธิในการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ของโจทก์
ในประเทศสหรัฐอเมริกาและได้รับข้อมูลข้อสนเทศเกี่ยวกับการตลาดและลูกค้าของบริษัทอี เอ็ม 2 เช่นน้ี จึงเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็น
การลงทุน ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิโดยหัก
ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิ ตามมาตรา 65 ทวิ (2) ประกอบพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 145)พ.ศ. 2527 และการทีโจทก์จ่ายเงินค่าสิทธิอันเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) ให้แก่บริษัทอีเอ็ม 2 ซึ่งเป็นนิติ
บุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทยโจทก์จึงมีหน้าท่ีต้องหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายแล้ว
น าส่งพร้อมยื่นแสดงรายการตามมาตรา 70 วรรคหน่ึง



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     80อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การโอนทรัพย์สินให้บริการหรือให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน

มาตรา 65 ทวิ (4) การโอนทรัพย์สิน
ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให้บริการหรือให้กู้ยืมเงิน  โดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือ

ดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบี้ย ต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุ           
อันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบี้ยนั้น      
ตามราคาตลาดในวันที่โอน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงินได้



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     81อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การโอนทรัพย์สินให้บริการหรือให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน

➢ กรณีที่บริษัทเก็บรักษาเงินสดไว้จ านวนมากโดยไม่ได้น าไปฝากธนาคาร หรือหา
ผลประโยชน์เพื่อให้ได้ดอกผล ไม่อยู่ในวิสัยของผู้ประกอบการซึ่งจะต้องแสวงหา
ผลประโยชน์ให้กับบริษัท

ดังนั้น เจ้าพนักงานประเมินจึงสามารถประเมินรายได้ของบริษัทเป็นค่าดอกเบี้ยที่
ควรจะได้รับในส่วนของเงินสดที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนที่มิไดใ้ช้หมุนเวียนโดยอาศัย
อ านาจตามมาตรา 65 ทวิ (4) โดยคิดดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยฝากประจ าของ
ธนาคารพาณิชย์ในขณะนั้นได้



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     82อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การโอนทรัพย์สินให้บริการหรือให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 2187/2532 ตามพฤติการณ์เชื่อไม่ได้ โจทก์ขายสุราใน
ราคาเท่าทุน จึงมิใช่ราคาตลาดและเป็นการขายไปในราคาที่ต่ าโดยไม่มีเหตุอันควรเพื่อ
หลีกเลี่ยงค่าภาษีให้น้อยลง เจ้าพนักงานประเมินราคาเพิ่มขึ้นได้ตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3819/2534 กรณีโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
หรือมีค่าตอบแทนแต่ต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลสมควร เจ้าพนักงานประเมินราคา
เพิ่มขึ้นได้ตามราคาตลาดในวันที่มีการโอนได้ตามมาตรา 65 ทวิ (4) 



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     83อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้

มาตรา 65 ทวิ (9) 
ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) 
1. หนี้สูญที่จะถือเป็นรายจ่ายทางภาษี ต้องเป็นไปตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186
2. ให้ถือเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีทีเ่ป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขตามกฎกระทรวงดังกล่าว   
3. หนี้สูญที่ได้รับกลับคืนมา ให้น ามาถือเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีปีที่ได้รับ

กลับคืนนั้น 
4. หนี้สูญที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในกฎกระทรวงฉบับที ่186 ซึ่งได้บวกกลับแล้ว

หากภายหลังได้รับกลับคืนมา ก็ไม่ต้องน ามาถือเป็นรายได้ทางภาษีอากรอีก  



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     84อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้คุณลักษณะของลูกหนีท้ี่จะน ามาจ าหนา่ยหนีสู้ญทางภาษีอากร

1. ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือ หนี้ที่
ได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ

2. ต้องไม่ใช่หนี้ที่ผู้เป็น หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหนี้ ไม่ว่า
หนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ

3.  ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและ
4.  ต้องมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้
5.  มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้วแต่ไม่ได้รับ

ช าระหนี้ 



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     85อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 14887/2551
 กรณีผู้ประกอบการค้าเรยีกเอาคา่ของทีไ่ด้สง่มอบ ซึ่ง ป.พ.พ. มาตรา 191/34 (1) บัญญัติใหม้ี
อายุความ 2 ปี เว้นแต่เปน็การที่ได้ท าเพือ่กิจการของฝ่ายลกูหนีน้ั้นเองนั้น ค าว่า "กิจการของฝา่ย
ลูกหนี้" หาได้มีความหมายจ ากัดเพยีงว่า ต้องเป็นการซื้อสินค้ามาเพือ่จ าหน่ายอีกต่อหนึ่งหรือตอ้ง
เป็นการซ้ือวัตถุดิบมาเพือ่ผลิตเป็นสินค้าเทา่นั้นไม่ แต่ต้องพจิารณาถึงลกัษณะของการประกอบ
กิจการของลกูหนีเ้ป็นกรณไีป
 จ าเลยที่ 1 ซื้อกระแสไฟฟา้จากโจทกเ์พือ่ใช้ในอุตสาหกรรมโรงสีข้าวอันเปน็กจิการของจ าเลยที ่1 
การที่โจทก์ขายกระแสไฟฟา้ใหแ้กจ่ าเลยที ่1 ย่อมถือได้ว่า เป็นการทีไ่ด้ท าเพือ่กิจการของจ าเลยที่ 1 
ซึ่งเป็นฝา่ยลูกหนีน้ั้นเอง สิทธิเรยีกร้องคา่ไฟฟา้ของโจทกจ์ึงเข้าขอ้ยกเว้นไม่อยู่ในบังคับอายุความ 2 
ปี ตาม ป.พ.พ. มาตรา 193/34 (1) แต่มีอายุความ 5 ปี ตามมาตรา 193/33 (5) แห่ง ป.พ.พ.



Insert the Sub Title of Your Presentation

20,000

การจ าหน่ายหนีสู้ญทางภาษีอากร

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์       86

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 ขัอ 6
1. กรณหีนี้ของลกูหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกนิ 200,000 บาท
2. มีหลักฐานการตดิตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควร
3. แต่ไม่ได้รับช าระหนี้และหากจะฟอ้งลูกหนีจ้ะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้ม

*****เมื่อได้รับช าระหนี้ให้น ากลับมาถือเป็นรายได้
ในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร 



20,000

การจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษอีากร

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ อ.อ.จักรภัทร สูงศักดิ์ สงวนลิขสิทธิ์       87

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 ขัอ 5
1. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 2,000,000 บาท
2. มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแต่ไม่ได้รับช าระหนี้
3. ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง/ได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้

รายอื่นฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว
4. ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง/ในคดีที่ผูช้ าระบัญชีร้องขอให้ศาล

พิพากษาให้ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้น/ได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้
ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และจพท.หรือศาลได้มีค าสั่งรับค าขอรับช าระหนี้นั้นแล้ว

5. กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการนิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหนี้ ต้องมีค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้ภายในสามสิบวันนับแต่
วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

*****ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง ค าขอเฉลี่ยหนี้ หรือ ค าขอรับช าระหนี้



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     88อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 ขัอ 4
1. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 2,000,000 บาท
2. ได้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้ง แต่ไม่ได้รับ

ช าระหนี้ โดยปรากฏว่า
(ก) ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มีทรัพย์สินใด ๆ จะ   

ช าระหนี้ได้ หรือ
(ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในล าดับ

ก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้
3. ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง

โดยได้มีหมายบังคับคดีของศาลแล้วและมีรายงานการบังคับคดีครั้งแรกของเจ้าพนักงานบังคับคดีอันสามารถ
แสดงได้ว่าได้มีการด าเนินการบังคับคดีแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดจะช าระหนี้ได้



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     89อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 ขัอ 4 (ต่อ) 
4. ได้ด าเนินการฟอ้งลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรอืได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ลกูหนี้ถูกเจ้าหนี้ราย
อื่นฟ้องในคดีลม้ละลายหรอืในคดทีีผู่้ช าระบญัชีร้องขอใหศ้าลพพิากษาใหลู้กหนี้เปน็บคุคลล้มละลาย
โดยได้มีการประนอมหนี้กบัลูกหนี้โดยศาลมีค าสัง่เห็นชอบหรอืลูกหนีถู้กศาลพิพากษาใหเ้ป็นบคุคล
ล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สนิของลกูหนี้ครั้งแรกหรือศาลได้มีค าสั่งปดิคดแีลว้
5.  กระท าในตา่งประเทศหรือการด าเนนิการอื่นในลักษณะท านองเดียวกันทีไ่ด้กระท าใน
ต่างประเทศ ต้องมีเอกสารหลกัฐานแห่งการด าเนินการที่ผู้มีอ านาจตามกฎหมายของประเทศนั้น ๆ 
ออกให้ และหลักฐานดังกลา่วตอ้งได้รับการรบัรองค าแปลจากภาษาตา่งประเทศเป็นภาษาไทย 
ตามระเบยีบของกระทรวงการต่างประเทศว่าด้วยการรบัรองเอกสาร



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     90อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

การจ าหน่ายหนีสู้ญออกจากบัญชีลูกหนี้

“ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆ” ถือเป็นรายจ่าย
ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (12) 
1. พนักงานขายของบริษทัฯ ฉ้อโกงบริษัทฯ
2. พนักงานของบริษทัฯ ฉ้อโกง ปลอมเอกสารและใชเ้อกสารปลอม
3. บริษัทฯ ได้ถูกขโมยเช็ค และ มีการปลอมแปลงลายมือชื่อของผู้มีอ านาจสั่งจ่ายและ

ประทบัตรายางของบริษทัฯ แล้วน าไปขึ้นเงนิกบัธนาคาร
4.   พนักงานขายรับเงนิมาแล้วยักยอกเงินไป
5. พนักงานขับรถไปส่งของต่างจังหวัดไปจอดพกัผอ่นมีคนมาขโมยสินคา้ไป/ปล้นสินค้า
6. กรณีเกดิไฟไหม้ร้านค้าของบริษทัเสยีหายทั้งหมด 
**** ผลเสียหายอันไม่อาจได้กลับคนืเนื่องจากการประกันหรอืสัญญาคุ้มกนัใดๆ บริษัทก็สามารถ
น ามาลงเปน็รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษเีงนิได้นิตบิคุคลได้



รายจ่ายต้องห้าม

ม. 65 ตรี 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     91

เงินส ารอง ม. 65ตรี (1) ฎ.2761/24, 
2878/2532, 1462/2530

เงินกองทุน ม.65ตรี (2)           
ฎ.140/2534 3410/2534     

รายจ่ายส่วนตัว โดยเสน่หา หรือการกุศล          
ม. 65ตรี (3)   ฎ.2761/2524, 
5124/2531, 3969/2532

ค่ารับรอง ม. 65ตรี (4) 
ฎ.2041/2536, 

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน            
ม. 65ตรี (5) ฎ.528/2537, 
551/2537

เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม ค่าปรับอาญา ม. 65 ตรี 
(6) คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร        
ท่ี 40/2560

ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีซื้อของ
ผู้ประกอบการจดทะเบียน ม. 65ตรี(6ทวิ)

การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทน  
ม. 65ตรี (7)

เงินเดือนของผู้ถือหุ้น    ม. 65 ตรี (8) 
ฎ.3608/2534 

รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองม. 65ตรี (9) 
ฎ.5124/2531, 3406/2534



รายจ่ายตามที่ก าหนดโดย พรฎ ม. 65ตรี (20) 
เช่น พรฎ ฉ. 315

ดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุนของตนเอง ม.65ตรี 
(11) ฎ. 2646-2649/2516

ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินของตนเอง ม. 65ตรี (10) 
ฎ.3726/2526, 811/2519

รายจ่ายต้องห้าม (ต่อ)

ผลเสียหาย ผลขาดทุนสุทธิม. 65ตรี (12) 
ฎ.47/2510, 3185/2522

รายจ่ายที่มิใช่เพื่อหาก าไรโดยเฉพาะม.65ตรี(13) 
ฎ.2860-2861/2536, 6501/2534, 6704/2541

รายจ่ายที่มิใช่เพื่อกิจการในประเทศ
ไทย ม. 65ตรี (14) ฎ.1229/2551

ค่าซื้อทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติ
ม. 65ตรี (15) ฎ.3137/2523   

ค่าของทรัพยากร ธรรมชาติที่สูญสิ้น 
ม. 65ตรี (16) 

ค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาต่ าลง ม. 65ตรี 
(17) ฎ.5897/2550

ราจ่ายที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไร ม. 65ตรี 
(19) ฎ.949/2509, 840/2524

รายจ่ายซึ่งพิสูจน์ผู้รับไม่ได้    ม. 65ตรี 
(18) ฎ.1050/2524, 2735/2532

สงวนลิขสิทธ์ิ๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ จกัรภทัร สูงศกัด์ิ

ม. 65 ตรี 



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     93อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

รายจ่ายต้องห้าม

ม. 65  ตรี  (5) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนหรือรายจ่ายในการต่อเติม
เปลี่ยนแปลงขยายออกไป  หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน  แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้
คงสภาพเดิม

*รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนกรมสรรพากรถือตามหลักการบัญชีว่า
รายจ่ายใดที่ก่อให้เกิดประโยชน์เกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ให้ถือเป็นรายจ่าย
อันมีลักษณะเป็นการลงทุนห้ามหักเป็นค่าใช้จ่าย โดยให้หักเป็นค่าสึกหรอหรือค่า
เสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     94อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

รายจ่ายต้องห้าม

➢ เงินกินเปล่าที่ผู้เช่าจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า  ถือเป็นต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า  
ซึ่งเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา  65  ตรี (5) และยอมให้หัก
ค่าเสื่อมราคาได้เท่ากับจ านวนปีแห่งอายุสัญญาเช่า
➢ ค่าซื้อสิทธิครอบครองในที่ดิน  เป็นรายจ่ายที่บริษัทจ่ายไปแลว้ได้ที่ดินมาใช้

ประโยชน์ได้เกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ลงทุนตามมาตรา  65  ตรี  (5)



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     95อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

รายจ่ายต้องห้าม

➢ ดินที่ซื้อมาถมที่ดินที่บริษัทได้เช่า ย่อมตกเป็นกรรมสิทธิ์ของเจ้าของที่ดินตาม
สัญญาเช่า  ค่าถมดินดังกล่าวถือเป็นต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่าที่ดิน  ซึ่งถือ
เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนตาม มาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร  
ต้องหักค่าเสื่อมราคาได้เท่ากับจ านวนปีแห่งอายุสัญญาเช่าที่เหลืออยู่
➢ค่าใช้จ่ายในการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นรายจ่ายอนัมีลักษณะเป็นการลงทุน  

ตามมาตรา  65  ตรี  (5)
➢ ค่าธรรมเนียม  ค่าอากรในการรับโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดในอาคารชุด  เป็นรายจ่าย

อันมีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา  65 ตรี  (5)



ปัญหาค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน 

๑๐ เมษายน ๒๕๖๘ สงวนลิขสิทธิ์     96อ.จักรภัทร สูงศักดิ์

ปัญหาภาษีกรณีการใช้ผลขาดทนุตามาตรา 65 ตรี (12)
การใช้ผลขาดทนุตามาตรา 65 ตรี (12) ผลขาดทนุสทุธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ เว้นแตผ่ลขาดทนุ
สุทธิ ยกมาไม่เกินห้าปกี่อนรอบระยะเวลาบัญชปีปีจัจุบนั เช่น

ปี  2550 ขาดทุน  18  ล้าน  =     -18 ไม่เสียภาษี

ปี  2551 ก าไร        1  ล้าน    = (18-1)-17 ไม่เสียภาษี

ปี  2552 ก าไร        5  ล้าน    =    (17-5)-12   ไม่เสียภาษี

ปี  2553 ก าไร        3  ล้าน    =    (12-3)-9     ไม่เสียภาษี

ปี  2554 ก าไร        4  ล้าน    =    (9-4)-5       ไม่เสียภาษี

ปี  2555 ก าไร       2  ล้าน   =     (5-2) ***-3           ไม่เสียภาษี

ปี  2556 ก าไร       3  ล้าน     =     +3 (เกิน 5 ปี)          เสียภาษี



ขอให้ทกุท่านโชคดี
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